
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 1582 DEL 31/12/2025 
N. 245 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI-PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: 
PARCO GIOCHI PUBBLICO INCLUSIVO DI VIA CARAVELLO - affidamento - 
finanziamento 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lavori Pubblici-Protezione Civile 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO il provvedimento n. 65/2024, con il quale il Sindaco, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 17 – 
comma 68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha individuato la Geom. Mariella Glorio come 
Responsabile dei lavori pubblici e manutenzioni / protezione civile e Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo attribuendo alla stessa il potere di adottare tutti gli atti amministrativi attinenti il servizio 
a partire dal 11/06/2024 e fino al 10/06/2027; 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Documento 
unico di programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Bilancio di 
previsione annualità 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/03/2025 e smi di approvazione del Peg Programma 
esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e 
successive variazioni e modificazioni; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/02/2025 e smi avente ad oggetto: “Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione”; 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto; 
Premesso che con deliberazione 172 del 21/12/2025 la Giunta comunale ha; 

 approvato in linea tecnica il progetto esecutivo relativo alla realizzazione di un’area giochi inclusiva 
nel parco pubblico di Via Caravello, redatto dall’ufficio LLPP 

 approvato un primo lotto di interventi 

 dato atto che la Responsabile del Settore LLPP e Protezione Civile Geom. Mariella Glorio è stata 
nominata Responsabile Unico di Progetto; 

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

è stato demandato al RUP la predisposizione degli atti necessari alla realizzazione del primo lotto di 
intervento; 

Visto il D lgs 36/2023 e in particolare: 

 art 18 comma 1 Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti il contratto può essere stipulato anche mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico 
estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 

 Art 50 comma 1 lettera b) 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

….omissis… 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Art 53 c 1 Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) 
dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola 
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono 
indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di indizione della procedura o in altro atto 
equivalente. 

Vista la RDO 5803311 elaborata sulla piattaforma MEPA: 

affidamento diretto a favore della Soc. Holzhof S.r.l. Partita IVA 01762120226 per un importo netto di 
€ 76.240,00; 

Sentito il Servizio Ragioneria in merito alla disponibilità sul cap. 9030/11500/40 per il finanziamento di 
€ 17.610,64 da oneri di urbanizzazione; 

Visti: 

 il DGUE 

 le certificazioni richieste 

 la conferma ad offrire netti € 76.240,00 per la realizzazione del primo lotto di intervento; 

Accertato che le verifiche effettuate mediante la piattaforma di ANAC FVOE 2.0, si sono concluse 
positivamente; 

Sentito il Servizio Ragioneria in merito alla disponibilità sul cap. 9030/11500/40 per il finanziamento di 
€ 17.610,64 da oneri di urbanizzazione; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia; 
VISTO l’art. 107, 109 – 2 comma - del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTO il D. Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 50; 

DETERMINA 
1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di affidare in via definitiva ed efficace ai sensi dell’art 50 c 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il primo 
lotto di intervento presso il parco giochi di Via Caravello, alla Soc. Holzhof S.r.l. con sede in Via della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rupe, 33 Mezzolombardo/TN, Part. Iva IT 01762120226, per un importo netto di € 76.240,00 oltre IVA 
di legge; 
3) di impegnare a favore della Soc. Soc. Holzhof S.r.l. (90080) Part. Iva IT 01762120226 l’importo di € 
79.289,60 di cui € 3.049,60 per IVA al 4%, come segue: 
V/C/A descrizione importo creditore SIOPE Esigib 
9030/11500/204 Riqualificazione 

dell’area giochi 
dei giardini di via 
Caravello – da 
avanzo 
disponibile  

67.868,12 di cui 
IVA 4% € 
2.610,32 

Holzhof 
srl 
(90080) 

U.2.02.01.09.999 2026 

MISSIONE 09 PROGRAMMA: 02 CIG: B9D9D51CAE 
9030/11500/40 Manutenzione 

straordinaria 
giardini pubblici 
e relative 
attrezzature 
ludiche – 
finanziato con 
oneri di 
urbanizzazione 

11.421,48 di cui 
IVA 4% € 439,29 

Holzhof 
srl 
(90080) 

U.2.02.01.09.999 2026 

MISSIONE 09 PROGRAMMA: 02 CIG: B9D9D51CAE 
 
4) di prendere atto che: 
 ai sensi dell’art 18 c 1 del D lgs 36/2023 il contratto sarà stipulato anche mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

 ai sensi dell’art 53 c 1 del D lgs 36/2023 non è stata richiesta la garanzia provvisoria; 
5) di attestare: 
 Ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di aver rispettato 

le disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 23/12/1999; 
 La regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis comma 1 del D. Lgs. 

nr. 267 del 18/08/2000; 
6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D. Lgs. nr. 
267 del 18/08/2000; 
 

 

 
per Il Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici-Protezione Civile 

Glorio Mariella 
Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Francesca Viglione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.1582 R.G. del 31/12/2025 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 31/12/2025 
 

Per Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

Il Segretario comunale 
Dr.ssa Francesca Viglione 

 
 
 
 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 04/02/2026_______________ per n.15 giorni 
consecutivi progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 04/02/2026 
 

Il Messo Comunale 
 
 

 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 31 12 2025  Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 31 12 2025 


